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*** 
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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

 Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Liên hoan thiếu nhi 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia năm 2022 

------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022; chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ 

XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; thiết thực kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ 

ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962-05/9/2022), 45 năm Ngày ký Hiệp ước 

Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977-18/7/2022), 55 năm thiết lập 

quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia (24/6/1967 - 24/6/2022), Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan thiếu nhi 3 nước Việt 

Nam - Lào - Campuchia năm 2022, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Vun đắp tinh thần đoàn kết, hữu nghị quốc tế, thắt chặt tình cảm, mối 

quan hệ thắm thiết, gắn bó giữa thiếu nhi 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia 

hướng đến kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào 

(05/9/1962 - 05/9/2022), 45 năm Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt 

Nam - Lào (18/7/1977-18/7/2022), 55 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam 

- Campuchia (24/6/1967 - 24/6/2022). 

2. Tạo sân chơi giao lưu vui tươi, bổ ích, qua đó, giới thiệu lịch sử, những 

nét đẹp văn hóa, truyền thống của dân tộc Việt Nam cho thiếu nhi Việt Nam, thiếu 

nhi Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, thiếu nhi Vương quốc Campuchia. 

 3. Liên hoan được tổ chức an toàn, ý nghĩa với phương châm “Thiếu nhi ba 

nước Việt - Lào - Cam vui tươi, đoàn kết, hữu nghị”. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian: Liên hoan dự kiến diễn ra trong 05 ngày, từ ngày 10/8/2022 

đến ngày 14/8/2022. 

 2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Đại biểu khách mời (dự kiến 70 đại biểu) 

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Lãnh đạo Ban, Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương. 

- Lãnh đạo Trung ương Đoàn Thanh niên nhân dân cách mạng Lào. 

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Campuchia. 
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- Đại sứ quán Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, Đại sứ quán Vương 

quốc Campuchia; Tổng lãnh sự quán Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và 

Vương quốc Campuchia tại thành phố Hồ Chí Minh. 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành có đại biểu thiếu nhi 

tham gia Liên hoan. 

- Bí thư các tỉnh, thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành có đại 

biểu thiếu nhi tham gia Liên hoan. 

- Lãnh đạo các Ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn. 

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình. 

 2. Đại biểu thiếu nhi, phụ trách 

2.1. Số lượng, thành phần: 200 đại biểu thiếu nhi, 28 đại biểu phụ trách. 

2.1.1. Đại biểu thiếu nhi, đại biểu phụ trách Lào và Campuchia: 100 đại 

biểu thiếu nhi và 10 đại biểu phụ trách, cụ thể:  

- Đại biểu Campuchia: 50 thiếu nhi và 05 phụ trách do Hội Liên hiệp Thanh 

niên Campuchia giới thiệu. 

- Đại biểu Lào: 50 thiếu nhi và 05 phụ trách do Trung ương Đoàn Thanh 

niên Nhân dân Cách mạng Lào giới thiệu. 

2.1.2. Đại biểu thiếu nhi, đại biểu phụ trách Việt Nam:100 đại biểu thiếu 

nhi và 18 đại biểu phụ trách. 

- Thành phố Hồ Chí Minh: 60 đại biểu thiếu nhi và 10 đại biểu phụ trách. 

- Các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Kon Tum, Tây 

Ninh, Bình Phước, Long An, mỗi tỉnh giới thiệu 05 đại biểu thiếu nhi và 01 đại 

biểu phụ trách.  

2.2. Tiêu chuẩn đại biểu 

Đại biểu thiếu nhi tham dự Liên hoan là những điển hình tiêu biểu trong các 

lĩnh vực, có độ tuổi từ 11 đến 15 tuổi. Đối với đại biểu thiếu nhi Việt Nam, bên cạnh 

các tiêu chuẩn chung, đại biểu thiếu nhi Việt Nam đảm bảo các tiêu chuẩn sau: 

- Là đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. 

 - Là đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp quận, huyện, thị xã trở lên, 

đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện năm học 2021 - 2022. 

 - Ưu tiên đại biểu là Chỉ huy đội giỏi, có khả năng giao tiếp tốt bằng tiếng Anh, 

có năng khiếu nghệ thuật. 

3. Hồ sơ đại biểu: 

 3.1. Đại biểu Lào, Campuchia: Theo mẫu gửi kèm. 

 3.2. Đại biểu Việt Nam: 
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 - Công văn giới thiệu của Ban Thường vụ Tỉnh, Thành đoàn kèm theo danh 

sách đại biểu thiếu nhi, đại biểu phụ trách tiêu biểu. 

 - Bảng tổng hợp thành tích của đại biểu thiếu nhi (theo mẫu). 

 - Bảng giới thiệu thành tích cá nhân của đại biểu thiếu nhi (theo mẫu).  

 - Hình ảnh đại biểu thiếu nhi và đại biểu phụ trách (01 ảnh 4x6 để làm thẻ 

đội viên, 01 hình chân dung trong trang phục học sinh hoặc trang phục nghi thức 

Đội (đối với đại biểu thiếu nhi), áo phụ trách Đội hoặc áo Thanh niên Việt Nam 

(đối với đại biểu phụ trách), gửi dạng file mềm). 

 IV. CHƯƠNG TRÌNH LIÊN HOAN (dự kiến):  

1. Từ ngày 08/8/2022 đến ngày 09/8/2022: Đón tiếp đại biểu. 

- Đón tiếp đại biểu Nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào tại Cửa khẩu 

quốc tế Bờ Y tỉnh Kon Tum và Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất, thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Đón tiếp đại biểu Vương quốc Campuchia tại Cửa khẩu quốc tế Mộc Bài 

tỉnh Tây Ninh và Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất, thành phố Hồ Chí 

Minh. 

 2. Ngày 10/8/2022: Đại biểu tham dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ 

Chí Minh và khai mạc Liên hoan; tham quan tìm hiểu “Không gian Bác Hồ với 

thiếu nhi”; các hoạt động giao lưu trò chơi dân gian, tìm hiểu các loại hình nghệ 

thuật truyền thống, tham quan di tích lịch sử, hoạt động trải nghiệm sáng tạo.  

 3. Ngày 11/8/2022: đại biểu tham dự các hoạt động tại huyện Cần Giờ; 

tham gia trải nghiệm rừng ngập mặn, trồng cây đước; chương trình giao lưu văn 

nghệ, lửa trại. 

4. Ngày 12/8/2022: đại biểu tham quan tìm hiểu Khu di tích lịch sử Chiến 

khu Rừng Sác, huyện Cần Giờ; di chuyển về trung tâm Thành phố Hồ Chí Minh 

tham quan và mua quà lưu niệm tại Siêu thị; tham dự Chương trình Lãnh đạo Thành 

phố Hồ Chí Minh gặp mặt thân mật đại biểu dự Liên hoan. 

 5. Ngày 13/8/2022: đại biểu tham quan, trải nghiệm tuyến Buýt đường sông, 

tham gia vui chơi tại một số điểm du lịch nổi tiếng tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Buổi tối: đại biểu tham dự Chương trình giao lưu văn hóa thiếu nhi 3 nước 

Việt Nam - Lào – Campuchia. 

 6. Ngày 14/8/2022: Tổng kết Liên hoan. Các đoàn sinh hoạt tự do, làm thủ 

tục trả phòng. Các đại biểu Lào, Campuchia trở về nước; đại biểu các tỉnh, thành 

phố trở về địa phương. 

(Chương trình chi tiết gửi kèm) 

V. KINH PHÍ 

 - Chi phí di chuyển của đại biểu từ Lào, Campuchia đến cửa khẩu (và ngược 

lại) do nước bạn chịu trách nhiệm. Chi phí di chuyển từ cửa khẩu tới Thành phố 

Hồ Chí Minh do thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm. 
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- Chi phí di chuyển quốc tế khứ hồi của 01 đại biểu lãnh đạo Đoàn Thanh 

niên Nhân dân Cách mạng Lào, và 01 đại biểu lãnh đạo Hội Liên hiệp Thanh 

niên Campuchia tham dự các hoạt động tại Liên hoan do Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm. 

- Chi phí di chuyển từ các tỉnh của Việt Nam về thành phố Hồ Chí Minh do 

các tỉnh chịu trách nhiệm. 

 - Chi phí ăn, nghỉ, công tác tổ chức các hoạt động tại Liên hoan do thành 

phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Giao Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng 

Đội Trung ương là cơ quan Thường trực tổ chức Liên hoan: 

+ Tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn thành lập Ban Tổ chức Liên 

hoan. 

+ Phối hợp với Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh xây dựng chương trình, 

các kịch bản chi tiết, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Liên hoan. 

+ Tham mưu mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Liên hoan. 

+ Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tại 

Liên hoan. 

+ Tham mưu phương án an ninh, dẫn đường đón đại biểu từ cửa khẩu về 

thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại. 

- Giao Ban Quốc tế Trung ương Đoàn:  

+ Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh tham mưu mời 

đại biểu thiếu nhi, phụ trách Lào, Campuchia tham dự Liên hoan. 

+ Tham mưu các thủ tục, nghi lễ ngoại giao trong quá trình diễn ra Liên 

hoan theo đúng quy định của Đảng, Nhà nước. 

+ Tham mưu mời và đón tiếp đại biểu Đại sứ quán Lào, Campuchia; đại 

biểu Đoàn Thanh niên Nhân dân Cách mạng Lào, Hội Liên hiệp Thanh niên 

Campuchia dự Liên hoan. 

+ Phối hợp với Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh, Ban Công tác Thiếu 

nhi trong công tác đón, tiễn đại biểu thiếu nhi tại các cửa khẩu. 

+ Tham mưu hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Liên hoan từ nguồn kinh phí cấp 

cho các hoạt động đối ngoại của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2022. 

Tham mưu kinh phí đón tiếp đoàn cấp cao Trung ương Đoàn Thanh niên Nhân dân 

Cách mạng Lào và Hội Liên hiệp Thanh niên Campuchia. 

2. Ban Thường vụ Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh 

- Báo cáo, xin chủ trương lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh về việc đăng 

cai tổ chức tổ chức Liên hoan. 
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- Phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực 

Hội đồng Đội Trung ương, Ban Quốc tế Trung ương Đoàn xây dựng chương trình, 

chuẩn bị các nội dung, điều kiện đảm bảo tổ chức các hoạt động tại Liên hoan. 

- Phối hợp với Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, các tỉnh đoàn, Ban Quốc tế 

Trung ương Đoàn chuẩn bị các điều kiện thực hiện công tác đón, tiễn đại biểu tại 

các cửa khẩu, sân bay. 

- Tham mưu mời lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh tham dự các hoạt động 

tại Liên hoan. 

- Chọn cử đại biểu thiếu nhi, phụ trách tham gia Liên hoan theo phân bổ. 

3. Các Tỉnh đoàn: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Kon 

Tum, Tây Ninh, Bình Phước, Long An 

 - Bình chọn và giới thiệu đại biểu thiếu nhi, đại biểu phụ trách tham gia 

theo tiêu chuẩn và số lượng phân bổ. Hồ sơ đại biểu gửi văn bản chính thức về 

Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn qua đường bưu điện và địa chỉ email: 

hoidongdoitw@gmail.com trước ngày 30/7/2022. 

 - Tỉnh đoàn Kon Tum, Tỉnh đoàn Tây Ninh phối hợp với Thành đoàn thành 

phố Hồ Chí Minh đón tiếp và hỗ trợ cho đại biểu nước bạn thủ tục nhập cảnh cùng 

di chuyển đến thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại. 

 - Chịu trách nhiệm kinh phí di chuyển của đại biểu từ địa phương đến thành 

phố Hồ Chí Minh và ngược lại. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan thiếu nhi 3 nước Việt Nam - Lào - 

Campuchia năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các 

tỉnh, thành đoàn căn cứ kế hoạch, báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo địa phương, triển 

khai thực hiện tốt các nội dung. 

                                                     TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
Nơi nhận: 
- Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên BCT,   

  Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo); 

- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng,   

  Trưởng Dân vận TW (để báo cáo); 

- Ban Dân vận, Ban Đối ngoại, Ban Tuyên 

giáo, Văn phòng TW Đảng (để báo cáo);  
- Bộ Ngoại giao, Bộ GD&ĐT; 

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Ủy ban Văn hóa, giáo dục của Quốc hội; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn: TP. Hồ Chí Minh; 

Thanh Hóa; Nghệ An; Hà Tĩnh; Quảng Bình; 

Kon Tum; Tây Ninh; Bình Phước; Long An; 

- Lưu CTTN, VP. 

                              BÍ THƯ 

 

 

    Nguyễn Phạm Duy Trang 

      Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương 
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